
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 861/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.824/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar ROMULO MAIORANA PRANTERA, Assessor Especial II, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 862/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.820/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar ANETTE SOARES DE ARAÚJO, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 863/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.821/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar EDILSON ELIAS ANUNCIAÇÃO DE OLIVEIRA, Assessor 
Especial I, na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 864/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.823/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar ENDERSON BENDELACK DE OLIVEIRA, Assessor 
Especial I, na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 865/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 5.707/2011-CCG, datada de 29 de 
novembro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.045, de 29 de 
novembro de 2011.
II. lotar GANDOR CALIL HAGE NETO, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 866/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.822/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar LUIS SEBASTIÃO DO NASCIMENTO, Assessor Especial I, 
na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico 
e Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 867/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.819/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar RENEE NAZARÉ LOPES SANTOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355916

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/02/2012
Valor: 70.320,00
Vigência: 24/02/2012 a 23/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS DE IMPRESSÃO E 
REPROGRAFIA, INCLUINDO TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO.
Contrato: 2-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122130562750000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9132021500 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355319

PORTARIA: 060/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457021/CLOVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 01/03/2012
54181015/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
01/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355266
PORTARIA Nº 163/2012 – PGE. G.                                                              

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe 
da Divisão de Informática/PGE, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 007/2012 – PGE e PRODEPA – PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355455

PORTARIA: 171/12-PGE.G
Objetivo: Entrega de processos de Castanhal para serem 
arquivados na Coordenação de Dívida Ativa. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355476

PORTARIA: 173/12-PGE.G
Objetivo: Trazer quatro arquivos em aço da Regional da PGE em 
Castanhal.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083136/José Fábio Marques de Melo (Auxiliar de Administração) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 20/03/2012 a 20/03/2012
55589380/Kaldy Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355527

PORTARIA: 174/12-PGE.G
Objetivo: Participar da 105ª Reunião Ordinária do CONAMA 
em que entrará em pauta a aprovação da Lei nº 7.398/2010, 
referente ao Zoneamento Econômico e Ecológico da Calha Norte 
e Zona Leste do Pará. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819997/Ary Lima Cavalcanti (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355541

PORTARIA: 170/12-PGE.G
Objetivo: Manutenção da estrutura de rede local, computadores 
e softwares de uso da PGE-Brasília. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5889954/Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz (Assistente de 
Procuradoria) / 5.0 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
30/03/2012
57193742/Leon James dos Santos (Assistente de Procuradoria) / 
5.0 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355562

PORTARIA Nº 169/2012-PGE.G., DE 16 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER 19 (dezenove) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, 
identidade funcional nº5819067/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, no período de 26.02 a 15.03.2012, de 
acordo com o Laudo Médico nº 124180A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355633

PORTARIA: 176/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rosangela de Souza Martins            Auxiliar Técnico         3152979     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


